

Presse-Information

Hachenburg, 04.07.2025



Die neue EU-Verordnung für "Echtzeitüberweisungen" sorgt für ein Plus an Service und Sicherheit für die Bankkundinnen und Bankkunden aller Kreditinstitute

Im Herbst 2025 treten sie in Kraft: die neuen EU-Regelungen für die sogenannten Echtzeitüberweisungen sowie die Sicherheit im Zahlungsverkehr. Sie gelten für alle Banken und ihre Kundinnen und Kunden. Die Westerwald Bank eG informiert über die Hintergründe.

Die "EU-Verordnung zur Echtzeitüberweisung" – auch "Instant-Payment" genannt – sorgt für die Grundlage: **Alle Banken** sind ab 08.10.2025 verpflichtet, Echtzeitüberweisungen anzubieten. Sowohl zum Senden als auch zum Empfangen. Bei der Westerwald Bank ist dies bereits seit 2019 möglich – jetzt wird das Angebot ausgebaut und noch offensiver angeboten. Zum neuen Service gehört zudem auch dieses: Das bisher geltende gesetzliche Limit von 100.000 EUR pro Überweisung entfällt, jede Bankkundin/jeder Bankkunde kann das Limit individuell festlegen.

Ebenfalls am 08.10.2025 wird die "Empfängerüberprüfung" eingeführt (hier lautet die internationale Bezeichnung "Verification of Payee"). Jede Überweisung kommt noch detaillierter auf den Prüfstand: Stimmt der angegebene Empfänger mit dem tatsächlichen Kontoinhaber bzw. der tatsächlichen Kontoinhaberin überein? Tauchen Zweifel auf, wird gewarnt – mit den Signalfarben rot oder gelb. Ist alles okay, gibt es grünes Licht. Ein Vorgehen, das für deutlich mehr Sicherheit im Zahlungsverkehr sorgt.

Was nun noch wichtig ist (und hierauf weist die Westerwald Bank nachdrücklich hin): Die Bankkundinnen und Bankkunden werden in diesen Wochen besonders und persönlich informiert und müssen den Änderungen aktiv zustimmen, wenn sie künftig weiterhin den Zahlungsverkehr über ihr Konto abwickeln wollen. Ob per Klick im OnlineBanking bzw. in der der Banking App oder per Post bzw. telefonisch.

Bei allen Fragen steht den Kundinnen und Kunden der Westerwald Bank die folgende Service-Hotline zur Verfügung: 02662 961-456 (montags bis freitags, 8.00 bis 20.00 Uhr)

Neumarkt 1-5 57627 Hachenburg

Ihre Ansprechpartnerin:
Julia Görg, Leiterin Marketing &
Öffentlichkeitsarbeit

Telefon 02662 961- 175
Julia.Goerg@westerwaldbank.de
www.westerwaldbank.de